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ПРАВНА РАМКА 

• Стратегија за развој на Македонски интегриран здравствен информатички систем, Министерство за здравство, Скопје, 2006;

• Стратегија за здравство на Република Северна Македонија 2021 – 2030

• Закон за ратификација на протоколот за измена на Конвенцијата за заштита на лица во однос на автоматска обработка на лични
податоци од 1981 , Совет на Европа, Сл. Весник на РСМ 152/2021

• Закон за заштита на личните податоци, Службен Весник на Република Северна Македонија, бр. 42/2020; 294/2021;

• Закон за ратификација на Конвенцијата за заштита на лица во однос на автоматска обработка на податоци 07/2005, 
Дополнителниот Протокол кон Конвенцијата за заштита на поединците во поглед на автоматската обработка на лични податоци, во 
врска со надзорните тела и прекуграничен пренос, 103/07, Протоколот за измена на Конвенцијата 152/21

• Закон за евиденциите во областа на здравството, Службен Весник на Р.М. бр:20/2009; 53/2011; 164/2013; 150/2015;

• Закон за заштита на правата на пациентите , Службен Весник на Рeпублика Македонија, бр. 82/2008; 12/2009; 53/2011; 150/2015; 
190/2019; 22/2021

• Закон за здравствена заштита, Службен Весник на Република Македонија, бр. 43/2012 ... 74/2024;

• Правилник за начинот на пристап, дистрибуција, издавање, користење чување и заштита на податоците од интегрираниот
здравствен информатички систем, Број 17-4576/1 од 16.05.2016 година, Измени Бр. 22 -4744/1 од 19.05.2023;

• Правилник за техничките и организациските мерки за обезбедување тајност и заштита на обработката на личните податоци , 
Службен Весник на Република Македонија, бр. 161/2015; 129/2019

• Правилник за безбедност на обработка на личните податоци, Службен Весник на Република Македонија, бр. 122/2020

• И други



ПРАВА НА ПАЦИЕНТИТЕ
- ЗАКОН ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА НА ПАЦИЕНТИТЕ –
- ПРАВИЛНИК ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ОБРАБОТКАТА НА ЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИ

• Право на пристап до медицински податоци (Член 22-24) 

• Право на доверливост (член 25), 

• Правото на приватност (Член 28).



ПРАВО НА ПРИВАТНОСТ
Базично начело кое од една страна не треба да го попречува слободниот проток на медицински податоци, но, од друга 
страна,  треба да креира балансиран пристап до личните податоци на пациентите

Европска Конвеција за заштита на човековите права :  

Член 8-Право на почитување на приватниот и семејниот живот

1. Секој има право на почитување на неговиот приватен и семеен живот, домот и преписката.

2. Нема да постои никаво мешање од страна на јавната власт при остварувањето на ова право, освен во согласност со 
законот и доколку é тоа неопходно во едно демократско општество за заштита на националната безбедност, јавната 
сигурност или економската благосостојба во земјата, за спречување на немири или извршување на кривично дело, за 
заштита на здравјето и моралот, или за заштита на правата и слободите на другите.

• Чл. 28 од Законот за заштита на правата на пациентите 

- Пациентот има право на услови што обезбедуваат приватност при медицинските интервенции, а особено при 
укажувањето на личната нега.

- Медицинска интервенција или укажување на лична нега може да се примени само во присуство на оние лица кои се 
неопходни за извршување на интервенцијата, односно укажување на негата, освен ако пациентот се согласи да биде 
поинаку.

Во правилникот за техничките и организациските мерки за обезбедување тајност и заштита на обработката на личните
податоци, како и во правилникот за безбедност на обработка на личните податоци, се предвидени специфични мерки за
анонимизирање и обезбедување на податоците, што дополнително ја засилува приватноста на информациите
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